# FLAVII JOSEPHI

## LIBER DECIMVS SEPTIMVS.

Continet hic liber tempus annorum XIV.

1. Quomodo Antipater genti universae inuisus erat ob fratrum ipsius eodem: utque ob hanc causam amicos, qui Romae erant, ingenti pecunia sibi conciliare studebat, atque etiam Saturninum Syrias praefidem, et duces, qui cum eo erant.
2. Quomodo Herodes rex, cum vidisset regionem Trachonitidem in tranquillo esse non posse ob crebras Arabum incursiones, Zamarum Iudeum, qui Babylone relicta in Antiochia degebat, accersuit, locumque ad habitandum dedit in Trachonitide, eoque usus est propaginaculo contra Arabes.
3. Quomodo Antipater, cum Herodes Alexandri et Aristobuli filiorum suorum filios sibi adsumisset, eisque Pherorae filias despontisset, patri suasit, ut illas e contra filii suis desponsatas daret. utque Antipater Pheroram fiducie coebat, eo animo, ut ipso ad infidias patris strenuas viceretur. utque Salome, regis soror, infidias sibi cognitas clam fratri narravit. utque Herodes Antipatro interdixit, ne ad Pheroram ire, neque arcana aliquid ei nunciaret. atque ille nibil horum palam faciebat, sed remotis arbitris; id quod Herodem non latebat.
4. Quomodo Antipater ad amicos suos Romae degentes scripsit, eos obsecrans patri scriberent, ut ei suaderent, ipsum Romanum ad Caesarem missere cum ingensi pecunia: quibus obsequutus Herodes eo misit filium.
5. Quomodo Antipater Pherorae suasit, ut Herodem patrem suum pharmaco tolleres, quod ille Pherorae dederat. utque Herodes rex praecepit fratri eius Pherorae, ut uxorem suam repudiaret, aut e regno discederet. cui ille libenter morem gessit, et in suum Tetrarchiam se recepit, ubi non multo post diem supremum obiit.
6. Pherorae uxor a Pherorae libertis accusatur occisi veneno mariti. utque Herodes, inquisitione facta, pharmacum inuenit sibi a filio suo Antipatro paratum, et quaestione habita depribendit Antipatri infidias.
7. Antipater Roma manigans ad patrem venit. utque a Nicolao Damasceno accusatur, et capitis damnatus a patre, et a Quintilio Varo, tunc Syriae praefice, in vinculis adsernatur, donec ea de re certior factus esset Caesar.
8. Legatio ab Herode ad Caesarem missa de Antipatre: utque Caesar, accusatione undata, capitum eum damnauit.
9. De Herodis morbo, motaque ob eam causam seditione: et quomodo puniabantur seditionis.
10. Quemadmodum Antipater, cum ei crederetur mortuum esse Herodem, verba fecit ad custodem de liberatione e vinculis: quoniam ob rem patris iussa interiorimur.
11. Herodis mors, et quaenam testamento legauit Caesar, qualisque facta erat diuina in tres filios, et quomodo Archelaum Iudeae regem constituit.
12. Herodis epistola ad exercitum, et munificentia erga milites, et cobortatio ad eos, ut fidem Archelao filio suo praeflarent.
13. Sepultura Herodis in Herodio castello, utque in falso seditionem mouit populus contra filium eius Arche'aum: et ut Archelaus tria seditionisorum militia occidit, atque ipse cum fratre suo Herode Romanum maniganis ad Caesarem, regni cura fratri suo Philippo commisso.
14. Quomodo Sabinus Cæsarialis in Syria procurator Hierosolyma adscendit, ut contendens, ut sibi Herodis pecuniae et munitiones traducerentur ab Archelaio curatoribus. utque curatores ab Archelao relikti populo suaserunt, ut arma caperent, et Sabinum exercitumque eius in Antonia obsidierent. et ut Varus, iisis auditis, magna cum militum uanu Hierosolyma adscenderet, Sabinoque ab obfida liberato in seditionis autores animaduxerit; ac deinde, rebus in Iudea compotis, literis Cæsari significauit res a se gestas.
15. Quomodo Cæsar Herodis testamentum sauciuit, custodia eius filii successione: et de falso Alexandro.
16. Et ut Archelaus a consanguineis suis coram Cæsare accusatur, et illis superpositis regnum accepit; cumque decem annos imperasset, accusatione iterum in eum inficta, Viennam relegatus est, quo facto regnum ipsius in provinciam mutauit Cæsar.

## ΚΕΦ. ᾱ.

Ως Αντίπατρος ἐμισήθη ὑπὸ παντὸς τῆς ἔθνυς διὰ τὴν ἀναι-  
ρεσιν τῶν ἀδελφῶν αὐτῷ, καὶ ὡς διὰ τῦτο ἐθεράπευσε  
τὰς ἐν Ρώμῃ πολλοῖς χρήμασιν, καὶ τὸν πεπισθυμένον  
τὴν Συρίαν Σαταρεῖνον, καὶ τὰς σὺν αὐτῷ ἤγειρόντας.  
Περὶ Ηρώδου γάμων καὶ παίδων.

**A**ΝΤΙΠΑΤΡΩΙ δὲ, ἀρχαρένω τὰς ἀδελφὰς, ἀστείᾳ τε  
τῇ ὑστάτῃ καὶ ἀλασορίᾳ τῶν ἐπ' αὐτοῖς τὸν πατέρα  
περιβεβληκότι, ὃ τι κατὰ γυνάμην ἡ ἐλπὶς τῆς αὐθίς βίσ τον.  
ἀπαλλαγεὶς γὰρ Φόβῳ τῇ ἐπὶ τῇ ἀρχῇ διὰ τὸ τῶν ἀδελφῶν  
μὴ ἐπικοινωνῆσον, ἐργωδέσθεον καὶ ἀπορον αὐτῷ εὑρισκεν τὸ  
τὴν Βασιλείαν παραγενέθαμ· τοσόνδι' ἐφύη τῷ ἔθνει μῆσος  
πρὸς αὐτόν. ὅντος δὲ αὐτῷ καὶ τῷδε χαλεπῷ, πλειόνως παρ-  
ελύπτει τὸ σχατιωτικὸν, ἀλλοτρίως ἔχον τῇ γυνάμη πρὸς αὐ-  
τὸν, εἰς δέ τὰ πάντα ἦν τοῖς Βασιλεῦσιν ἀνακείμενα τῇ οἰ-  
κείᾳ ἀσφαλές, ὅπότε τύχοι τὸ ἔθνος ινωτέρων ὀργυγνώμενον  
πραγμάτων. τοσόνδε κίνδυνον ἐμνήσευσεν αὐτῷ ὁ ὅλεθρος  
τῶν ἀδελφῶν. ὃ μὴν ἀλλὰ καὶ συνῆρχε τε τῷ πατέρι, γάδεν  
ἄλλο ἡ Βασιλεὺς ὡν· καὶ ἐπιτεύκτο παρ' αὐτῷ μεζόνως,  
ἔξ ὧν ἀπολωλένου καλῶς εἶχεν, εὐνόias Βεβαώματα εὑρη-  
μένος, ὡς ἐπ' ἀσφαλείᾳ σωτηρίας τῆς Ηρώδου τὰς ἀδελφὰς  
ἐνδεδειχώς, ἀλλ' ωκ ἐχθρα τῇ πρὸς ἐκείνης καὶ πρὸς αὐτῶν  
πρὸς τὸν πατέρα. τοιαῦτε αὐτὸν πειράσπευδον ἀρέι. ἀπερ  
δὴ πάντα μηχανᾶ τῆς ἐπὶ τὸν Ηρώδην ὁδοῦ ἴσαντο Αντιπά-  
τρῷ, ἐρημοῦντι αὐτὸν μὲν κατηγόρων ἐφ' οἷς πράγτεν δίενοι-  
το, Ηρώδην δὲ αὖ καταφυγῆς, οἱ Βοηθοῖς αὐτῷ, τῷ Αντι-  
πάτρῳ Φανερῶς πολεμίζ κατασάντος. ὥστε μίσει μὲν τῷ  
πρὸς τὸν πατέρα ἐπράττε τὴν ἐπιβολὴν τῶν ἀδελφῶν. τότε  
δὲ ἡπτετο μεζόνως τῇ ἐγχειρεῖν μὴ ἀφέξεθαμ τῆς πράξεως.  
ἀποθνήσκοντος μὲν γὰρ Ηρώδου, Βεβαώς αὐτῷ περιγενομέ-  
νης τῆς ἀρχῆς· ἐξικνυμένης δὲ εἰς τὸ πλέον ἐπιζῆν, κινδύνων  
ἄν περιτάντων ἐξαγγελτῷ γενομένης τῆς πράξεως, ἵς συκ-

## CAP. I.

Quonodo *Antipater genti vniuersae inuisus erat ob fratrum ipfius caedem, utque ob hanc causam amicos, qui Romae erant, ingenti pecunia fibi conciliabat, atque etiam Saturninum Syriæ praefidem, et duces, qui cum eo erant. De Herodis coniugis et liberis.*

**A**NTIPATRO autem, postquam fratres sustulisset, et patrem extrema nequitia et furiis illorum iniurias vilescentibus circumdedisset, nihil ad speim, quam de reliqua vita conceperat, firmam assulgebat. Nam omni de imperio metu liberatus, quod nihil cum fratribus commune habiturus esset, tamen ut regnum adipisceretur, opus arduum fore et impeditum sentiebat: odium in ipsum tam inueteratum genti penitus insederat. Cum autem et hoc ei gracie esset et molestum, maiorem adhuc solicitudinem ei iniiciunt milites, animos ab ipso alienos habentes, quorum ex fide pendet omnis regnantum securitas, si quando gens ipsa nouarum rerum studio teneatur. tantum periculi sibi conflauit ex fratrum interitu. Neque tamen non cum patre regnabat, nihil plane a rege discrepans: et maiorem apud eum auctoritatem habebat, benevolentia sibi ex iis, ob quae periisse debuerat, firmiori conciliata, quasi in Herodis securitate fratrum delator existisset, non autem ex odio, quo illos prosequebatur et in primis patrem. tales ipsum agitabant dirae. Quae scilicet omnia Antipatro viam sternebant ad Herodem submouendum, id agenti, vt nemo esset, qui ipsum accusaret de iis, quae perpetrare cogitabat, utque Herodes perfugium non haberet aut auxilium, si Antipater semet hostem ei aperte profiteretur. Proinde ex odio in patrem factum est, vt fratribus insidiaretur. Sed tunc longe magis stimulabatur coeptos conatus persequi: scilicet quod Herode defuncto pro certo regnum adepturus esset: si vero diutius viveret, magno in periculo foret, ne patescet.